
CONSIGLIERI PRESENTI 

LAURITO Carmine SI 

DI GREGORIO Giuseppe SI  

ANTUONI Carmine SI 

TANGREDI Alberto NO  

PASCA Elvira SI 

TANGREDI Carlo NO 

MAIESE Maria Carmela SI  

 

CONSIGLIERI PRESENTI 

DI NARDO Bonaventura SI  

CARBONE Nicola NO  

PIZZOLANTE Giuseppe NO  

TORRUSIO Francesco 
Maria 

NO  

 

COMUNE DI CANNALONGA 
PROVINCIA DI SALERNO 

Piazza del Popolo 84040 Cannalonga 

Tel. 09744375 Fax 0974-4907 

e-mail comune.cannalonga@libero.it 

pec comune.cannalonga@asmepec.it 
 

 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 12     DEL 05.04.2024 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA I COMUNI DI MOIO DELLA 

CIVITELLA E CANNALONGA, PER "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 

RIAMMAGLIAMENTO DELLA RETE STRADALE COMUNALE ALLE STRADE PRIMARIE SS.18 E 

SP 118. 
 

L’anno 2024 addì  CINQUE    del mese di  APRILE    dalle ore 11,30   nella sala delle adunanze della Sede Municipale 
si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ORDINARIA  a seguito di convocazione sindacale del  22.03.2024  Prot. 
n. 1035, integrato con protocollo nr 1118/2024 del 29/03/2024     ai sensi della Legge e dello Statuto Comunale 
approvato e vigente. 
All’appello risultano: 

 
Presiede la seduta il Sindaco Dr. Carmine Laurito . 
 

Dei Consiglieri Comunali sono presenti ed assenti i Sig.ri : 
 

 
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale : 

 

 Presiede il Dr Laurito Carmine nella qualità di Sindaco 

 Partecipa il segretario Generale Avv. Diana Positano. La seduta è pubblica 
 

 Nominati scrutatori i Signori: 
 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del 

giorno 

mailto:comune.cannalonga@libero.it
mailto:comune.cannalonga@asmepec.it


COMUNE DI CANNALONGA 

PROVINCIA DI SALERNO 

Piazza del Popolo 84040 Cannalonga 
Tel. 09744375 Fax 0974-4907 

e-mail:comune.cannalonga@libero.it  

pec: comune.cannalonga@asmepec.it 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA I COMUNI DI MOIO DELLA 
CIVITELLA E CANNALONGA, PER "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIAMMAGLIAMENTO DELLA RETE STRADALE COMUNALE ALLE STRADE PRIMARIE SS.18 E 
SP 118. 
  

P A R E R I   P R E V E N T I V I 

 
Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

TECNICA, CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

   

IL RESPONSABILE DEL SETTORE              - 

F.to -Geom. De Cesare  Mario -    

      

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE              

ECONOMICO/FINANZIARIO- 

F.to Rag. Ramarro Liberato 

 

Ad Iniziativa del:  Sindaco 

  Assessore al ramo 

  Responsabile del Settore  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
-ai sensi dell’art. 1, comma 178, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (legge di bilancio 2021), come sostituito dall’art. 
1, comma 1, del decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124 (c.d. decreto Sud), la dotazione finanziaria del Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027 è impiegata per iniziative e misure afferenti alle politiche di coesione, come 
definite dal Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, nonché per l’attuazione di 
“Accordi per la coesione”, in coerenza con le politiche settoriali e con le politiche di investimento e di riforma 
previste nel Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR), secondo princìpi di complementarità e di 
addizionalità; 
-con delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021, pubblicata sulla GURI – serie generale n. 72 del 26 marzo 2022, è 
stato approvato il Piano stralcio FSC 2021-2027, che prevede un’anticipazione di risorse in favore della Regione 
Campania per un importo complessivo di € 582.186.243,46 per interventi indicati nella medesima Delibera; 
con deliberazione n. 147 del 30 marzo 2022, la Giunta Regionale ha preso atto del succitato Piano stralcio FSC 2021-
2027, approvando l’elenco degli interventi assentiti dal CIPESS con la delibera n. 79/2021; 
-con nota prot. n. 4813 del 19 luglio 2023, il Dipartimento per le Politiche di Coesione ha comunicato alle Autorità 
Responsabili del FSC le modalità operative da seguire per la candidatura degli interventi da finanziare a valere sulla 
nuova programmazione 2021-2027; 
-nel corso della seduta del 19/07/2023, la Cabina di Regia del FSC ha espresso parere favorevole sulla proposta 
presentata Ministro per gli Affari Europei, il Sud, le Politiche di coesione e il PNRR per il riparto tra le Regioni delle 
risorse FSC 2021-2027, la quale prevede l’assegnazione in favore della Regione Campania di una dotazione 
complessiva pari € 6.569.722.029,63, inclusa la quota già attribuita con la succitata delibera CIPESS n. 79/2021; 
con delibera n. 25 del 3 agosto 2023, pubblicata sulla GURI - Serie generale n. 269 del 17 novembre 2023, il CIPESS 
ha approvato l’imputazione programmatica delle risorse FSC 2021-2027 in favore delle Regioni e delle Province 
autonome, confermando l’assegnazione alla Regione Campania di una dotazione complessiva pari a € 
6.569.722.029,63; 
-con nota prot. n. 20273/UDCP/GAB/GAB dell’11 ottobre 2023, all’esito dell’istruttoria tecnica condotta dai 
competenti uffici regionali, sono state inoltrate al Ministro per gli Affari Europei, il Sud, le Politiche di coesione e il 
PNRR le proposte progettuali da finanziare con le risorse del FSC 2021/2027 nell’ambito dello stipulando Accordo 

mailto:comune.cannalonga@libero.it
mailto:comune.cannalonga@asmepec.it


per la Coesione della Regione Campania; 
-tra le citate operazioni è compreso l’intervento di “Completamento del programma per la messa in sicurezza e il ri-
ammagliamento della rete stradale in Campania” per un importo di 500M€; 
CONSIDERATO che 
Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 428 del 19/07/2023 è stata dichiarata la strategicità dell’intervento di 
“Completamento del programma per la messa in sicurezza e il riammagliamento della rete stradale in Campania” 
nell’ambito delle politiche di sviluppo regionale per il periodo 2021-2027, destinando 500M€ alla realizzazione delle 
relative azioni, a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021/2027 all’esito 
dell’approvazione da parte del CIPESS; 
VISTO il Decreto dirigenziale n. 3 del 19/01/2024 con il quale è stato approvato l’Avviso Pubblico a manifestare 
interesse, per la selezione di interventi coerenti con i Programmi di intervento sulla viabilità regionale finanziati con 
risorse FSC 2021/2027 di cui alla deliberazione CIPE 79/2021; 
 
CONSIDERATO CHE il predetto Avviso Pubblico costituisce invito a manifestare interesse al finanziamento, a 
valere sulle risorse del FSC 2021/2027 in via di assegnazione alla Regione Campania, di azioni immediatamente 
appaltabili, anche ai sensi dell’articolo   44  del  Decreto Legislativo  nr   36/2023, eventualmente anche per singoli 
lotti/stralci funzionali, sulla rete stradale regionale, aventi ad oggetto:  
l’adeguamento e la razionalizzazione della rete stradale, al fine di risolvere criticità riconducibili al congestionamento 
in corrispondenza dei nodi urbani, superando strozzature e colli di bottiglia; 
il potenziamento dei punti di accesso alle reti viarie principali, a strutture che erogano pubblici servizi o a siti di 
interesse culturale o turistico; 
il completamento, il riammagliamento e la rifunzionalizzazione delle infrastrutture per la mobilità interferite dai 
corridoi di trasporto di rilevanza nazionale;  
la risoluzione delle criticità strutturali, con particolare riferimento alla vetustà delle opere d’arte principali, anche 
attraverso la realizzazione di studi e verifiche sulla stabilità statica e sismica del patrimonio infrastrutturale con 
particolare riguardo ad alcuni itinerari oggetto di fenomeni di ammaloramento anche infrastrutturale;  
la promozione e l’applicazione di misure volte ad assicurare la sicurezza stradale e la conseguente riduzione 
dell’incidentalità, attraverso il miglioramento delle condizioni di sicurezza della rete, in linea con il decreto legislativo 
n. 35/2011 s.m.i. sulla gestione della sicurezza stradale; 
il miglioramento delle condizioni di circolazione e la conseguente riduzione dell’incidentalità nonché la messa in 
sicurezza della rete stradale da frane e rischio idraulico, al fine di evitare interruzioni del servizio; 
il completamento di itinerari già programmati; 

 
DATO ATTO: 
-che i Comuni partecipanti al presente protocollo, risentono di problemi legati allo spopolamento, alla mancanza di 
lavoro, alla marginalità dei servizi e, per questo, sono esposti al forte rischio scomparsa; 
che una delle principali cause, se non la causa principale, di tali fenomeni è l’isolamento delle comunità dovuto 
essenzialmente ad una inadeguata viabilità caratterizzata da lunghi tempi di percorrenza, da continui dissesti e 
frequenti chiusure al traffico; 
-che la rete stradale del territorio Cilentano è costituita essenzialmente da strade provinciali tortuose ed ammalorate e 
da alcune statali non dissimili per tipologia, caratteristiche geometriche e stato di manutenzione; 
-che una soluzione di trasporto e mobilità alternativa che avvicini le comunità e contrasti lo spopolamento può essere 
lo strumento per abbattere i fenomeni di marginalità e di impoverimento delle aree interne; 
-che il conseguimento di tali obiettivi rende indispensabile e fondamentale il dialogo e la collaborazione tra enti locali 
soprattutto in considerazione della dimensione comprensoriale della problematica; 
CONSIDERATO CHE: 
i Comuni di MOIO DELLA CIVITELLA E CANNALONGA hanno avviato azioni congiunte e si dichiarano 
disposti a stipulare un’intesa per la definizione e l’attuazione di interventi di messa in sicurezza, ripristino e 
consolidamento di taluni tratti di strade provinciali e comunali al fine di rendere efficiente ed efficace l’azione di 
contrasto al dissesto generale che interessa le viabilità principali di collegamento; 
occorre, per questo, avviare il processo di formazione del partenariato istituzionale attraverso la sottoscrizione di un 
protocollo d’intesa tra le parti che intendono associarsi in un’azione comune;   

 
ATTESO che è interesse dei Comuni di MOIO DELLA CIVITELLA E CANNALONGA di candidarsi per 
l’ammissione al finanziamento, a valere sulle risorse FSC 2021/2027, di un progetto, di "INTERVENTI DI MESSA 
IN SICUREZZA E RIAMMAGLIAMENTO DELLA RETE STRADALE COMUNALE ALLE STRADE 



PRIMARIE SS.18 E SP 118” 
 interessando strade comunali vie di accesso alla SS. 18 Cilentana che collega i principali centri di servizio e di 
protezione civile (Ospedale, Scuole, Vigili del Fuoco, Uffici comprensoriali) i cui interventi ricadono nelle seguenti 
tipologie: 
adeguamento e manutenzione straordinaria per il ripristino della funzionalità di base della     strada e del 
miglioramento delle condizioni di sicurezza della circolazione; 
messa in sicurezza statica delle opere d’arte principali; 
miglioramento della stabilità di versanti in frana o di strade a rischio idraulico; 
CHE trattandosi di progetto intercomunale al fine della stipula della Convenzione è propedeutica e necessaria la 
costituzione di apposita ATS (associazione Temporanea di Scopo) tra i comuni aderenti; 
 
RITENUTO  
Necessario ed urgente procedere all’approvazione dell’atto costitutivo dell’ATS, per disciplinare le modalità di 
presentazione della richiesta di concessione dei contributi, e alla redazione della connessa progettazione; 
RAVVISATA la necessità che la presente deliberazione venga resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4,  del T.U. n. 267 del 18.08.2000, al fine di permettere la costituzione di ATS attraverso la quale si potrà dare 
attuazione al progetto nei tempi del finanziamento e degli impegni assunti 
 
RITENUTO  di individuare     nel comune di  MOIO DELLA CIVITELLA il comune Capofila per la presentazione 
del progetto e per l’attuazione dello  stesso   in caso di finanziamento; 
VISTI  
l’art. 15 della legge 241 del 1990, che prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di stipulare accordi per la 
realizzazione di un progetto di pubblica utilità e di interesse collettivo; 
il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo  18 agosto 2000 n. 
267, nel quale, fra l'altro, all'art. 42 sono indicati gli atti rientranti nella competenza dei Consigli Comunali; 

PROPONE DI DELIBERARE 
Di approvare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
Di approvare l’allegato atto costitutivo DELL’ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO E MANDATO 
COLLETTIVO SPECIALE CON RAPPRESENTANZA AL COMUNE DI MOIO DELLA CIVITELLA PER 
LA REALIZZAZIONE di "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIAMMAGLIAMENTO DELLA 
RETE STRADALE COMUNALE ALLE STRADE PRIMARIE SS.18 E SP 118” nei territori dei Comuni di Moio 
della Civitella e Cannalonga; 
Di autorizzare il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione del protocollo d’intesa regolante i rapporti tra i due   
Comuni, indicando quale Comune capofila il Comune di MOIO DELLA CIVITELLA; 
Di trasmettere il  presente deliberato al Comune di Moio della Civitella per opportuna conoscenza e per gli 
adempimenti di  competenza    
Di dichiarare, ritenuta l’urgenza, la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma4, 
del Decreto  Legislativo   n. 267/2000. 
 

 
 

 

°°°°°°°°°°°°°° 
 

                                                    IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PRESO ATTO  della sopra estesa proposta  di deliberazione  avente ad oggetto  “APPROVAZIONE 
PROTOCOLLO D'INTESA TRA I COMUNI DI MOIO DELLA CIVITELLA E CANNALONGA, PER 
"INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIAMMAGLIAMENTO DELLA RETE STRADALE 

COMUNALE ALLE STRADE PRIMARIE SS.18 E SP 118.     da considerarsi parte integrante e sostanziale  
del presente provvedimento  ;   
UDITI  gli interventi  sinteticamente riportati  nel loro contenuto essenziale  di :  
SINDACO DR  CARMINE LAURITO: Introduce l’argomento all’ordine del giorno  illustrando in dettaglio la 
proposta all’ordine del giorno  

 



RITENUTA  la propria competenza a provvedere in materia; 
Con il seguente risultato della votazione espresso in forma palese dai Consiglieri presenti e votanti  
UNANIME e FAVOREVOLE  
                                                                                DELIBERA  
 
DI APPROVARE  la sopra estesa proposta  di deliberazione  avente ad oggetto  APPROVAZIONE 
PROTOCOLLO D'INTESA TRA I COMUNI DI MOIO DELLA CIVITELLA E CANNALONGA, PER 
"INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIAMMAGLIAMENTO DELLA RETE STRADALE 
COMUNALE ALLE STRADE PRIMARIE SS.18 E SP 118.  da considerarsi parte integrante e sostanziale  del 
presente  provvedimento   e, per l’effetto, di approvare, l’allegato atto costitutivo DELL’ASSOCIAZIONE 
TEMPORANEA DI SCOPO E MANDATO COLLETTIVO SPECIALE CON RAPPRESENTANZA AL 
COMUNE DI MOIO DELLA CIVITELLA PER LA REALIZZAZIONE di "INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA E RIAMMAGLIAMENTO DELLA RETE STRADALE COMUNALE ALLE STRADE 
PRIMARIE SS.18 E SP 118” nei territori dei Comuni di Moio della Civitella e Cannalonga; 
DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione del protocollo d’intesa regolante i rapporti tra i due   
Comuni, indicando quale Comune capofila il Comune di MOIO DELLA CIVITELLA; 
DI TRASMETTERE il  presente deliberato al Comune di Moio della Civitella per opportuna conoscenza e per gli 
adempimenti di  competenza      
DI DICHIARARE,     stante l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4° del D. Lgs. N° 267/2000   resa in forma palese dai Consiglieri presenti e votanti  del seguente risultato:  
 
UNANIME   e FAVOREVOLE   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA I COMUNI DI MOIO DELLA 

CIVITELLA E CANNALONGA, PER "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 

RIAMMAGLIAMENTO DELLA RETE STRADALE COMUNALE ALLE STRADE PRIMARIE SS.18 E 

SP 118.      

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F . t o  Dr . Carmine Laurito F.to Avv. Diana Positano 
 

D. Lgs. 267/2000 – Art. 49 

 
 

UFFICIO   SEGRETERIA - Visto: si esprime parere favorevole/contrario in ordine 

alla regolarità tecnica TECNICO 

 
 

IL SEGRETARIO 

COMUNALE IL TECNICO 

COMUNALE 

 
UFFICIO RAGIONERIA - Visto: si esprime parere FAVOREVOLE/CONTRARIO in ordine alla 

regolarità contabile, 

Il presente provvedimento non assume rilevanza contabile 

Si attesta la regolare copertura finanziaria e la registrazione dell’impegno di spesa. 

IL RESPONSABILE 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione : 

è pubblicata , in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di 

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, legge n° 69/2009) 

Dalla residenza comunale, lì , 12.04.2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Diana Positano 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la   presente   deliberazione   è    pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 12.04.2024 ed è divenuta esecutiva in data oggi 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, co.4, , del D. Lgs. N° 267/2000 

in data essendo trascorsi dieci giorni dalla data di inizio pubblicazione , ai sensi dell’art. 134, 

co. 3, del D. Lgs. N° 267/2000. 

 

Dalla residenza comunale, lì 12.04.2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Diana Positano 

 

 



 
Allegato “A” 
 

SCHEMA DI ATTO COSTITUTIVO DELL’ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI 

SCOPO E MANDATO COLLETTIVO SPECIALE CON RAPPRESENTANZA AL 

COMUNE DI MOIO DELLA CIVITELLA  

 
PER LA REALIZZAZIONE DELL’OPERAZIONE: "INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA E RIAMMAGLIAMENTO DELLA RETE STRADALE COMUNALE ALLE 

STRADE PRIMARIE SS.18 E SP 118 

 
 
Con la presente scrittura privata, valida ad ogni effetto di legge, i soggetti sottoscritti: 

1.              ........................................................................................................................................COMUNE DI 

MOIO DELLA CIVITELLA, C.F ENTE 84000190656 con sede legale in  MOIO DELLA 

CIVITELLA 

   rappresentato   dal   rappresentante   legale   Sindaco   ENRICO   GNARRA nato a 

  il C.F: , domiciliato per la carica presso la sede    

2............................................................................................................................ .............COMUNE DI 

CANNALONGA   C.F   ENTE   XXXXXXXXXXXX   con   sede   legale   in   XXXXXXXXXX 

rappresentato dal rappresentante legale Sindaco CARMINE LAURITO nato a il 

  C. F: , domiciliato per la carica presso la sede    
 

 

PREMESSO 

Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 428 del 19/07/2023 è stata dichiarata la strategicità 
dell’intervento di “Completamento del programma per la messa in sicurezza e il riammagliamento 
della rete stradale in Campania” nell’ambito delle politiche di sviluppo regionale per il periodo 
2021-2027, destinando 500M€ alla realizzazione delle relative azioni, a valere sulle risorse del 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021/2027 all’esito dell’approvazione da parte del 
CIPESS; 

il Decreto dirigenziale n. 3 del 19/01/2024 con il quale è stato approvato l’Avviso Pubblico a 
manifestare interesse, per la selezione di interventi coerenti con i Programmi di intervento sulla 
viabilità regionale finanziati con risorse FSC 2021/2027 di cui alla deliberazione CIPE 79/2021; 

 
il predetto Avviso Pubblico costituisce invito a manifestare interesse al finanziamento, a valere 
sulle risorse del FSC 2021/2027 in via di assegnazione alla Regione Campania, di azioni 
immediatamente appaltabili, anche ai sensi dell’art. 44 D.Lgs. 36/2023, eventualmente anche per 
singoli lotti/stralci funzionali, sulla rete stradale regionale, aventi ad oggetto: 

- l’adeguamento e la razionalizzazione della rete stradale, al fine di risolvere criticità 
riconducibili al congestionamento in corrispondenza dei nodi urbani, superando strozzature 
e colli di bottiglia; 

- il potenziamento dei punti di accesso alle reti viarie principali, a strutture che erogano 
pubblici servizi o a siti di interesse culturale o turistico; 

- il completamento, il riammagliamento e la rifunzionalizzazione delle infrastrutture per la 
mobilità interferite dai corridoi di trasporto di rilevanza nazionale; 

- la risoluzione delle criticità strutturali, con particolare riferimento alla vetustà delle opere 
d’arte principali, anche attraverso la realizzazione di studi e verifiche sulla stabilità statica e 



sismica del patrimonio infrastrutturale con particolare riguardo ad alcuni itinerari oggetto di 
fenomeni di ammaloramento anche infrastrutturale; 

- la promozione e l’applicazione di misure volte ad assicurare la sicurezza stradale e la 
conseguente riduzione dell’incidentalità, attraverso il miglioramento delle condizioni di 
sicurezza della rete, in linea con il decreto legislativo n. 35/2011 s.m.i. sulla gestione della 
sicurezza stradale; 

- il miglioramento delle condizioni di circolazione e la conseguente riduzione 
dell’incidentalità nonché la messa in sicurezza della rete stradale da frane e rischio idraulico, 
al fine di evitare interruzioni del servizio; 

- il completamento di itinerari già programmati; 

DATO ATTO: 

· che i Comuni partecipanti al presente protocollo, risentono di problemi legati allo 
spopolamento, alla mancanza di lavoro, alla marginalità dei servizi e, per questo, sono 
esposti al forte rischio scomparsa; 

· che una delle principali cause, se non la causa principale, di tali fenomeni è l’isolamento 



delle comunità dovuto essenzialmente ad una inadeguata viabilità caratterizzata da lunghi tempi 
di percorrenza, da continui dissesti e frequenti chiusure al traffico; 

· che la rete stradale del territorio Cilentano è costituita essenzialmente da strade provinciali 
tortuose ed ammalorate e da alcune statali non dissimili per tipologia, caratteristiche 
geometriche e stato di manutenzione; 

· che una soluzione di trasporto e mobilità alternativa che avvicini le comunità e contrasti lo 
spopolamento può essere lo strumento per abbattere i fenomeni di marginalità e di 
impoverimento delle aree interne; 

· che il conseguimento di tali obiettivi rende indispensabile e fondamentale il dialogo e la 
collaborazione tra enti locali soprattutto in considerazione della dimensione comprensoriale 
della problematica; 

 
CONSIDERATO CHE: 

· i Comuni di MOIO DELLA CIVITELLA E  CANNALONGA  hanno  avviato  azioni 
congiunte e si dichiarano disposti a stipulare un’intesa per la definizione e l’attuazione di 
interventi di messa in sicurezza, ripristino e consolidamento di taluni tratti di strade 
provinciali e comunali al fine di rendere efficiente ed efficace l’azione di contrasto al dissesto  
generale che interessa le viabilità principali di collegamento; 

· occorre, per questo, avviare il processo di formazione del partenariato istituzionale 
attraverso la sottoscrizione di un protocollo d’intesa tra le parti che intendono associarsi in 
un’azione comune; 

 
· è interesse dei Comuni di MOIO DELLA CIVITELLA E CANNALONGA di candidarsi 

per l’ammissione al finanziamento, a valere sulle risorse FSC 2021/2027, di un progetto, di 
"INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIAMMAGLIAMENTO DELLA RETE 
STRADALE COMUNALE ALLE STRADE PRIMARIE SS.18 E SP 118 

Interessando strade provinciali e comunali vie di accesso alla SS. che collega i principali centri di 
servizio e di protezione civile (Ospedale, Scuole, Vigili del Fuoco, Uffici comprensoriali) i cui 
interventi ricadono nelle seguenti tipologie: 

·  adeguamento e manutenzione straordinaria per il ripristino della funzionalità di 
base della strada e del miglioramento delle condizioni di sicurezza della circolazione; 

· messa in sicurezza statica delle opere d’arte principali; 

· miglioramento della stabilità di versanti in frana o di strade a rischio idraulico; 

Tutto Premesso le parti stipulano e sottoscrivono quanto appresso: 

Articolo 1 – Parti integranti e sostanziali del presente atto 

Le premesse, le disposizioni e gli atti citati, fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
Articolo 2 – Oggetto Con il presente atto le parti (di seguito 

“associati”): 

· costituiscono tra di essi l’A.T.S. per la gestione e la realizzazione dell’operazione 
denominata “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA  E  RIAMMAGLIAMENTO 
DELLA  RETE  STRADALE  COMUNALE  ALLE  STRADE  PRIMARIE  SS.18  E   SP 
118” da finanziarsi secondo quanto riportato nelle premesse, conferendo, con atto unico, 
mandato collettivo speciale con rappresentanza al “COMUNE DI MOIO DELLA 
CIVITELLA” con i poteri di cui al successivo articolo 3. 

· individuano gli impegni, le funzioni e le responsabilità reciproche per quanto concerne lo 
svolgimento degli adempimenti posti a carico dei beneficiari/attuatori, stabilendo le 



modalità organizzative ed operative nonché i compiti, gli obblighi, i ruoli, le attività e le 
responsabilità in capo a ciascun associato al fine di garantire la realizzazione e la conclusione 
dell’operazione 

· dichiarano espressamente di aver preso visione dell’avviso Pubblico Regionale. 

 
Articolo 3 – Funzioni del Soggetto Capofila 

1. Il Soggetto Capofila assume la funzione di coordinamento delle attività previste in 

attuazione della Convenzione di finanziamento e del presente atto e riguardante il complesso degli 

associati, ferme restando le responsabilità individuali e solidali dei singoli associati nel rispetto dei 

ruoli, dei compiti e delle attività che ciascuno deve implementare per la piena realizzabilità e 

conclusione dell’operazione, secondo quanto stabilito nell’ambito del presente atto. 

2. In particolare, il Soggetto Capofila provvede a: 

a) rappresentare gli associati nella relazione con la regione Campania, le Amministrazioni 

corresponsabili e gli altri organismi direttamente o indirettamente coinvolti nelle attività; 

b) garantire la corretta esecuzione del piano di attività dell’operazione sopracitata e di tutti gli 

adempimenti connessi alla gestione del finanziamento; 

c) informare regolarmente gli associati su qualsiasi comunicazione rilevante tra il Soggetto 

Capofila e la Regione Campania; 

d) assumere la funzione di coordinamento generale anche predisponendo tutta la 

documentazione richiesta dall’Avviso Pubblico di Manifestazione di interesse; 

e) porre in essere tutti gli adempimenti ed obblighi derivanti dalla partecipazione all’avviso; 

f) svolgere, per gli aspetti finanziari e contabili relativi ai finanziamenti, la funzione di 

referente amministrativo e finanziario per la gestione dei finanziamenti eventualmente 

concessi, inoltrando le richieste di liquidazione delle risorse finanziarie con la 

documentazione allegata per conto di tutti gli associati; 

g) garantire il corretto funzionamento dell’A.T.S. riferendo agli associati le informazioni 

relative allo stato di avanzamento del Progetto; 

h) svolgere ogni attività necessaria alla efficace e regolare attuazione dell’operazione di cui al 

punto a dell’art. 2; 

i) garantire la rappresentanza esclusiva, anche processuale, dell’A.T.S., nei confronti del 

Ministero per tutti gli atti di qualsiasi natura connessi con l’operazione sopracitata; 

 
Articolo 4 – Obblighi degli associati 

1. Con la sottoscrizione del presente atto i singoli associati assumono gli obblighi posti a 

carico dei soggetti beneficiari/attuatori dell’avviso; 

2. I singoli associati si impegnano: 

a) a mantenere, per l’intera durata del progetto, e comunque fino alla ultimazione di tutte le 

attività previste, rapporti di collaborazione improntati alla lealtà reciproca, assicurando il 

massimo impegno e diligenza nella realizzazione delle attività di propria competenza, nel 

rispetto dei criteri e delle modalità definiti dall’Avviso di Manifestazione di Interesse, 

norme e regolamenti in essi richiamati; 

b) a fornire al Soggetto Capofila e mandatario il supporto necessario e le informazioni 

richieste per la corretta gestione dell’operazione; 

c) a informare senza indugio il Soggetto Capofila rispetto a qualsiasi evento che possa 

comportare ritardi, criticità o inadempimenti, nonché incidere sulla composizione 

dell'A.T.S.; 

d) a informare senza indugio il Soggetto Capofila rispetto a qualsiasi evento che possa 



pregiudicare il rispetto dei tempi di esecuzione delle attività progettuali oppure la realizzazione 

dell'operazione stessa; 

e) ad accettare il coordinamento tecnico e procedurale del Soggetto capofila di progetto, al 

fine di garantire la corretta esecuzione delle attività progettuali, consentendo pertanto allo 

stesso soggetto capofila di mantenere gli obblighi assunti nei confronti del Ministero; 

f) a rispettare le procedure previste dall’Avviso Regionale e dai Disciplinari di 

Finanziamento; 

 
Articolo 5 - Modalità specifiche di realizzazione dell’operazione 

1. Ferma restando la responsabilità solidale verso la regione Campania, ente finanziatore, i singoli 

associati eseguiranno le prestazioni di propria competenza in totale autonomia gestionale e 

operativa, e saranno responsabili in ordine alla completa e corretta esecuzione delle attività di 

competenza. 

2. Gli associati effettueranno le acquisizioni di lavori, beni e servizi necessari per la realizzazione 

dell’operazione finanziata, nel rispetto delle disposizioni recate dalle normative comunitarie e 

nazionali in materia, come recepite dalla legislazione nazionale, ed in particolare nel rispetto di 

quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023. 

3. I ruoli, le attività e le responsabilità attestati ai singoli associati per la realizzazione 

dell’operazione sono di seguito illustrati: 

 
Associato “COMUNE DI MOIO DELLA CIVITELLA” 

CAPOFILA 

Curerà gli affidamenti di servizi di ingengeria, consulenze specialistiche necessarie, Direzione dei 

lavori, coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione D.lgs 09/04/2008 n. 81, validazione del 

progetto, indizione di eventuale conferenza dei servizi art. 14 della L. 241/90, 

procederà all’affidamento dei lavori nel rispetto del D.lgs 36/2023; 

 
Comuni Associati “COMUNE DI CANNALONGA” 

Parteciperanno attivamente alla definizione del progetto esecutivo, saranno parte attiva 

nell’acquisizione di eventuali pareri e approvazione del progetto per quanti di competenza per il 

rilascio di parere urbanistico e paesaggistico, nonché consentirà l’utilizzo dei beni demaniali 

eventualmente interessati (strade opere accessorie ecc..), consentiranno la cantierizzazione del 

Progetto, 

 
 
Articolo 6 – Richiesta del contributo 

1. Il soggetto capofila si impegna a richiedere alla Regione Campania l’erogazione del contributo 

nel rispetto delle previsioni dell’avviso di finanziamento ove concesso; 

 
Articolo 7 – Validità 



Il presente atto entra in vigore alla data della sua firma e cesserà ogni effetto alla data di 

esaurimento di tutti gli effetti giuridici ed economici relativi al progetto di che trattasi. 

Articolo 8 - Clausola manleva (omississ..) Articolo 9 - Trattamento dei 

dati 

1. I sottoscrittori si impegnano a mantenere riservati i dati e le informazioni di cui il 

personale sia venuto a conoscenza in relazione all’esecuzione del finanziamento e ad adottare tutte le 

cautele necessarie a tutelarne la riservatezza. Le finalità e le modalità del trattamento dei dati 

personali devono conformarsi ai principi di necessità e di legalità, nonché agli altri principi e regole 

contenute nel D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, secondo le istruzioni impartite dalla Direzione generale 

in qualità di titolare del trattamento. 

 
Articolo 10 - Foro competente 

1. Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere tra le parti in relazione 

all’interpretazione, esecuzione e/o validità del presente Atto il foro competente è quello di VALLO 

DELLA LUCANIA. 

 
Articolo 11 – Dichiarazioni e disposizioni Finali 

1. Nessuna variazione al presente Atto sarà da considerarsi valida in assenza di 

formulazione per iscritto e firma di tutte le Parti per accettazione, con evidenza 

dell’aggiornamento apportato in correlazione al documento originario. 

2. Per quanto non previsto dal presente Atto si rinvia alle norme nazionali di riferimento 

applicabili al finanziamento; 

3. I singoli associati inoltre dichiarano espressamente che i rispettivi ruoli e le funzioni 

da svolgere in qualità di soggetto beneficiario/attuatore rispetteranno le condizioni indicate dallo 

Schema di Convenzione allegato. In particolare, dichiarano espressamente di aver letto e accettato 

le seguenti condizioni: 

Art. 4 – Obblighi degli associati 

Art. 5 – Modalità specifiche di realizzazione dell’operazione Art. 6- 

Richiesta del contributo; 

Art. 7- Validità 

 
Il Proponente 

 


